
 

Programi: Bachelor 

Drejtimi: Gjeografi 

 

Lënda: HYRJE NË GJEOGRAFINË REGJIONALE 

 

Pedagogu:    Doc.Dr. Albana KOSOVRASTI 

Ngarkesa:    4 ETCS ( 15 javë: 2 leksione dhe  1 seminar në javë)  

Lloji i lëndës:    e detyrueshme 

Programi i studimit:  Bachelor, gjeografi 

Viti/semestri:    I/II   

 

Shkurtesë:  Lënda  Hyrje  në  Gjeografinë  Regjionale  synon  t'i  pajisë  studentët me  njohuritë  bazë mbi 

kuptimin dhe   përmbajtjen e konceptit regjion gjeografik, faktorët e diferencimit regjional të hapësirës 

gjeografike, me zhvillimet e sotme botërore e pasojat kryesore  të globalizimit,  revolucionit urban dhe 

ndërhyrjes së shoqërisë njerëzore në mjedis.  

 

Temat e leksioneve: 

1. Hyrje. Objekti, përmbajtja dhe rëndësia e studimit të Gjeografisë Regjionale, bashkëpunimi  i saj me 

shkencat e tjera. 

2. Evolucioni i studimeve gjeografike regjionale nga antikiteti deri në revolucionin industrial të shek.XVIII..  

3. Riformulimi i objektit dhe i detyrave të gjeografisë regjionale në shek. XVIII‐XIX, faktorët kryesorë që 

ndikuan në këto ndryshime. 

4. Koncepti  i hapësirës dhe peizazhit gjeografik. Peizazhet dhe zhvillimi  i qëndrueshëm. Evoluimi  i këtij 

koncepti në periudha të ndryshme të zhvillimit të shoqërisë njerëzore. 

5. Mbi kuptimin dhe përmbajtjen e konceptit regjion gjeografik nga studiues të ndryshëm.  

6. Kriteret kryesore  të përcaktimit  të  rajoneve dhe  tipet e  regjioneve  sipas gjeografit  francez Armand 

Fremont. 



7. Kriteret e diferencimit dhe tipet kryesore të regjioneve sipas gjeografit Paul Claval.  

8. Faktorët e diferencimit regjional të hapësirës gjeografike. Bazat natyrore dhe ekonomike të diferencimit 

regjional. 

9. Koshienca dhe identiteti regjional. Bazat sociale dhe kulturore të diferencimit regjional. 

10. Regjioni dhe jeta politike. Funksionimi i sistemeve administrative dhe politikat regjionale. 

11. Zhvillimet e sotme botërore , ndarja ndërkombëtare e punës, etapat kryesore të globalizimit. 

12. Pasojat kryesore të globalizimit, revolucionit urban dhe ndërhyrjes së shoqërisë njerëzore në mjedis. 

13. Pasojat gjeografike të zhvillimeve të sotme botërore. 

14. Studimet gjeografike regjionale në Shqipëri deri në mesin e shek.XX.  

15. Zhvillimet ekonomiko‐shoqërore e politike dhe probleme të studimeve gjeografike regjionale.  

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  

‐ Angazhimi në seminare:              10% e notës 

‐ Testi I: në javën e  6‐të               10% e notës 

‐ Testi II: në javën e 10‐të              10% e notës 

‐ Detyra e kursit ose ese: rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5):    20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          50% e notës 

‐ Gjithsej:                            100% 

 

 

 

Literatura e detyrueshme për studentin: 

1. Sheme S., Hyrje në Gjeografinë Regjionale, PROGRES, Tiranë 2006. 

 

Literatura plotësuese: 

1. Clawson D., Fisher J,. World Regional Geography, Nju Jersey, 1998. 

2. Dinuci M., Geografia del Sistema globale, Bologna, 2004. 

3. Calendario Atlante De Agostini, IGA Novara, 2015. 


